1

«ҚАЗАҚСТАНДЫҚ ОҚУ-АҒАРТУ,

ҒЫЛЫМ ЖӘНЕ ЖОҒАРЫ БІЛІМ

ҚЫЗМЕТКЕРЛЕРІНІҢ САЛАЛЫҚ

КӘСІПТІК ОДАҒЫ» ҚОҒАМДЫҚ

БІРЛЕСТІГІ

ОБЩЕСТВЕННОЕ ОБЪЕДИНЕНИЕ

«КАЗАХСТАНСКИЙ ОТРАСЛЕВОЙ

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ

РАБОТНИКОВ ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ

И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ»

АТҚАРУ КОМИТЕТІ                                       ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ  КОМИТЕТ

ҚАУЛЫ      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.02.2024 г.         № 31 п. 10

О состоянии работы по созданию

единой базы учета членов профсоюза.

Центральным комитетом Профсоюза было принято решение о

разработке  и внедрении в практику программы единого цифрового учета

членов профессионального союза, перевода в электронный формат всех

видов и форм отчетности.

 Вопрос об исполнении Постановления ЦК Профсоюза вносился на

рассмотрение Исполнительного комитета 22 января 2021 года,

постановлением которого был утвержден План работы по внедрению в

практику программы единого цифрового учета членов профсоюза.

В соответствии с названным Планом делопроизводство переведено в

электронный документооборот с 1 января текущего года.

 Что касается создания единой базы учета членов профсоюза, то

отдельные членские организации не обеспечивают надлежащее

исполнение решений вышестоящих профсоюзных органов, ссылаясь на

низкое качество интернета, неготовностью первичных организаций к

переходу на цифровой формат учета членов профсоюза.

Зачастую представленные электронные списки учета членов

профсоюза расходятся с данными статистических отчетов.

По состоянию на 01 февраля 2024 года цифровая база учета членов

профсоюза переведена на платформу «1С: Предприятие», что облегчает

работу и в дальнейшем позволяет интегрировать все цифровые базы,  в том

числе перевести в цифровой формат все виды и формы отчетности. Это

позволит полностью отменить бумажные версии  отчетов.

С целью дальнейшего организационного укрепления Профсоюза на

основе применения цифровых технологий в соответствии с Программой

деятельности Казахстанского отраслевого профессионального союза

работников образования и науки на 2019-2024 годы  Исполком

Казахстанского отраслевого профсоюза работников образования и науки

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

2

1. Членским организациям оперативно завершить формирование

единой базы учета членов профсоюза и направить в аппарат Центрального

комитета Профсоюза не позднее 1 мая 2024 года;

2. Для повышения эффективности профсоюзной деятельности

Аппарату Центрального комитета Профсоюза:

- систематически проводить обучающие семинары с работниками

аппаратов членских организаций;

- разработать единый механизм (инструкцию) по заполнению

установленной формы таблицы;

- завершить осуществление перехода в цифровой формат учета

членов профсоюза в самые сжатые сроки.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя председателя Профсоюза Беженарова В.Ф.

Председатель                                                                     А. Мукашева